Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

2024г.

ПРИКАЗ

с. Партизанское №

Об утверждении Плана мероприятий по формированию и оценке функциональной
грамотности обучающихся на 2024/2025учебный год

Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодёжи Республики Крым от
20.09.2021 № 03-1510 «Об организации работы по повышению функциональной грамотности», в
соответствии с письмом Министерства просвещения Российской Федерации от 14.09.2021 № 03-
1510, в рамках реализации национального проекта «Образование», приказа Управления
образования от 26.08.2024г.№ 777 «Об организации работы по повышению функциональной,
грамотности в Симферопольском районе на:2024/2025 учебный год», в целях реализации
комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучаюшихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять к исполнению муниципальный план мероприятий, направленных на формирование
и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на
2024/2025 учебный год.
2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год (Приложение 1).
3. Контроль 3 а исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

С приказам от у- 2024 №о

А.В.Терещенко

О.Н.Квития

Л.Х.Шабединова

К.Н.Мурина

Т.В.Федорец

Е.А.Широкожухина

Прилоя^ие к приказу

■ 7

План мероприятий по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся
_____________________ школы на 2024/2025 учебный год___________________________

№ Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственные
исполнители

Прогнозируемый результат

1. Плановоюрганизационная деятельность
1.2 Разработка и утверждение

плана работы по
формированию
функциональной
грамотности_____________

Сентябрь-
октябрь 2024
года

общеобразовател
ьная организация

Утверждение плана работы по
формированию функциональной
грамотности по направлениям

1.3 Актуализация плана
работы методической
службы в части
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

Сентябрь-
октябрь
2024 года

общеобразовател
ьная организация

Составление плана работы

Октябрь 2023
(методисты
МБОУ ДО
«цдют»,
педагоги)

Участие в проведении РМО
учителей-предметников
Организация стартовой
диагностики уровня
профессиональной компетентности
педагогов при формировании ФГ.

2. Аналитическая деятельность
Учителя-
предметники

Внедрены в учебный процесс банк
заданий для оценки
функциональной грамотности,
разработанные ФГБНУ «Институт
стратегии развития Российской
академии образования»

Ежемесячно Сбор информации о фактически
проведённой работе по внедрению
в учебный процесс электронного
банка заданий для оценки
функциональной грамотности

Когутова Ю.В.
Руководители
ШМО

Проведение мониторинга работы
по внедрению в учебный процесс
банка заданий для оценки
функциональной грамотности
ФГБНУ «Институт стратегии
развития Российской академии
образования» по отдельному
графику
В рамках недель ФГ провести
мониторинг уровня
функциональной грамотности
учащихся 5-9 классах по всем
направлениям:

Ноябрь 2024 Неделя ФГ для обучающихся 9
класса по всем направлениям

Ноябрь 2024 Подведение итогов Недели ФГ
обучающихся 9 класса по всем
направлениям

Декабрь 2024 Неделя ФГ для обучающихся 8
класса по всем направлениям

Декабрь 2024 Подведение итогов Недели ФГ

2.1 Внедрение в учебный
процесс банка заданий
для оценки
функциональной
грамотности

Сентябрь-
апрель
2024/2025 уч.
год

2.2 Мониторинг работы
школы по внедрению в
учебный процесс банка
заданий для оценки
функциональной
грамотности ФГБНУ
«Институт стратегии
развития Российской
академии образования»

В течение
2024/2025
учебного
года

Февраль 2025

Февраль 2025

Март 2025

Март 2025

Апрель 2025

Апрель 2025

обучающихся 8 класса по всем
направлениям________________
Неделя ФГ для обучающихся 7-х
классов по всем направлениям
Подведение итогов Недели ФГ
обучающихся 7-х классов по всем
направлениям___________________
Неделя ФГ для обучающихся 6
класса по всем направлениям
Подведение итогов Недели ФГ
обучающихся 6 класса по всем
направлениям________________
Неделя ФГ для обучающихся 5-х
классов по всем направлениям
Подведение итогов Недели ФГ
обучающихся 5-х классов по всем
направлениям___________________

2.3 Формирование базы
данных учителей,
участвующих в
формировании
функциональной
грамотности
обучающихся 8-9 классов
по щести направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность, естественно­
научная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции
и креативное мыщление)

Сентябрь
октябрь
2024года

Когутова Ю.В. Сформирована база данных
учителей, участвующих в
формировании функциональной
грамотности обучающихся 8-9
классов по щести направлениям
(читательская грамотность,
математическая грамотность,
естественно-научная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции и
креативное мыщление)__________

Когутова Ю.В.
Учителя-
предметники

Участие в проведении серии
районных практико­
ориентированных семинаров для
педагогов

2.4 Формирование базы
данных обучающихся 8-9
классов, участвующих в
формировании
функциональной
грамотности, по щести
направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность, естественно­
научная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции
и креативное мыщление)
Сентябрь -  октябрь 2022
года ___________

Учителя-
предметники

Сформирована базы данных
обучающихся, участвующих в
формировании функциональной
грамотности, по щести
направлениям (читательская
грамотность, математическая
грамотность, естественно-научная
грамотность, финансовая
грамотность, глобальные
компетенции и креативное
мыщление)

2.5 Организация
мероприятий с
обучающимися по
проверке уровня
функциональной
грамотности______

Октябрь -
апрель
2024/2025 уч.
год

Остащевская
Л.А.
Учителя-
предметники

Проведены мероприятия с
обучающимися по проверке уровня
функциональной грамотности

2.6 Мониторинг Ноябрь Остащевская Проведен мониторинг

сформированности
функциональной
грамотности
обучающихся

апрель
2024/2025 уч.
год

Л.А.
Когутова Ю.В.
Скороходова
Н.В.

сформированносга
функциональной грамотности
обучающихся, сформулированы
рекомендации по итогам
мониторинга
В рамках недели провести
классные часы, оформить
информационные стенды, провести
мониторинг уровня
функциональной грамотности,
оформить раздел сайтов по
вопросам формирования
функциональной грамотности_____

2.7 Мониторинг размещения
на информационных
ресурсах школы
актуальных материалов,
связанных с проведением
внешних оценочных
процедур,
формированием
функциональной
грамотности____________

В течение
2024/2025
учебного
года

Базыльян С.Н. Проведен мониторинг размещения
на информационных ресурсах
школы актуальных материалов,
связанных с проведением внешних
оценочных процедур,
формированием функциональной
грамотности по отдельному
графику

3. Методическая деятельность
3.1. Организация и

проведение мероприятий
по ознакомлению
педагогических
работников с
федеральными
нормативными и
методическими
материалами в области
формирования и оценки
функциональной
грамотности
обучающихся.__________

В течение
2024/2025

Педагогический
коллектив

Принять участие в проведении
серии районных практико­
ориентированных семинаров для
педагогов

3.2. Участие педагогов в
научно-методической
конференции
«Финансовая грамотность
в системе образования
Республики Крым»______

Октябрь 2024 Педагогический
коллектив

Приняли участие

3.3. Мероприятия на базе
инновационной
площадки по отработке
вопроеов
формирования и оценки
функциональной
грамотности

В течение
2024/2025
учебного
года

Педагоги школы Участие в мероприятиях на базе
инновационных площадок по
отработке вопросов
формирования и оценки
функциональной грамотности

3.5. Реализация ДПП ПК по
вопросам формирования
и оценки
функциональной
грамотности на уроках в
00 РК, по шести
направлениям
(читательская
грамотность,
математическая
грамотность, естественно­
научная грамотность,
финансовая грамотность,
глобальные компетенции
и креативное мышление)

В течение
2024/2025
учебного
года

Педагогический
коллектив

Прохождение курсов повышения
квалификации педагогических
работников по совершенствованию
компетенций по отдельному
графику__________________________

Педагогический
коллектив

Участие учителей района в
апробации моделей предметных
компетенции

3.6. Формирование и
реализация
индивидуальных
маршрутов непрерывного
совершенствования
профессиональных
компетенций и
повышения уровня
владения предметными
областями

В течение
2024/2025
учебного
года

Педагогический
коллектив

Сформированы и реализуются
индивидуальные образовательные
маршруты по итогам анализа
результатов диагностики

3.12 Мониторинг реализации
плана мероприятий
(«дорожная карта») по
формированию и оценке
функциональной
грамотности
обучающихся на
2023/2024 учебный год

В течение
2024/2025
учебного
года

Администрация
школы

Проведение мониторинга
реализации плана мероприятий
(«дорожная карта») по
формированию и оценке
функциональной грамотности
обучающихся на 2023/2024
учебный год

4.1. I Работа информационного 1 В течение 1 Базыльян С.Н. Создан информационный блок
блока «Функциональная учебного 1 1 «Функциональная грамотность» на
грамотность» на сайте года 1 i сайте школы
школы

4.2. i Наполнение контента В течение 1 Базыльян С.Н. Размещена информация по
раздела сайта по 2024/2025 вопросам формирования
вопросам формирования учебного функциональной грамотности
функциональной года

грамотности
4.3. Публикация

методических материалов
для работы по
повышению качества
функциональной
грамотности в школе

В течение
2024/2025
учебного

года

Базыльян С.Н. Размещены методические
материалы для работы по
повыщению качества обучения
функциональной грамотности

4.4. Продвижение
информации О

всероссийских
сравнительных
исследованиях PISA

В течение
2024/2025
учебного
года

Базыльян С.Н. Информация О международных
сравнительных исследованиях
PISA размещена на сайте

4.5. Родительские собрания на
тему формирования
функциональной
грамотности

Октябрь 2024
года

Классные
руководители

Проведены родительские собрания

4.6. Информационное
сопровождение
мероприятий,
направленных на
формирование и оценку
функциональной
грамотности
обучающихся

В течение
2024/2025
учебного
года

Педагогический
коллектив

Проводится информационная
поддержка мероприятий по
формированию функциональной
грамотности для общественности и
представителей средств массовой
информации